

南阳市营养标签审核 预包装食品营养检测 检测报告

产品名称	南阳市营养标签审核 预包装食品营养检测 检测报告
公司名称	南阳广宇环保科技有限公司
价格	1.00/件
规格参数	
公司地址	卧龙路经纬国际酒店1016
联系电话	18238118463 15225602960

产品详情

南阳市营养标签审核 预包装食品营养检测 检测报告

食品的营养标签主要涉及的标准有GB 7718(包括7718的问答), GB 28050(包括28050的问答), GB/Z 21922, GB 2760还有产品标准。

当拿到一份标签的时候, 首先观察*直观的内容比如:

01

强制性要求标示

这些都是一个合格标签必须要标示的基本内容, 只要缺少一项内容没有标示, 该标签都是属于不合格标签。所以当拿到一个食品标签的时候, 首先直观审视一遍观察该标签有没有缺少上述所说的任何一项强制性标示的内容。

02

标签的字体

标签的字体作为标签的*核心内容, 在7718上面也有很明确的标示。

着重于条款3.8, 应使用规范汉字。对于规范汉字的定义, 尤其是繁体字, 在7718里面有一个详细的问答

繁体字不属于规范汉字的范畴，但不是说不能使用繁体字。如果标签要使用繁体字，必须要有对应的规范汉字(简体字)。另外英文，越南语等的外语标示的时候也要有对应的规范汉字一一对应。

03

食品名称

食品名称作为一个产品的身份证，*主要的作用就是要让消费者看了产品名称就能清晰明了知道该产品是什么食品。比如7718有一条款描述：

着重看“清晰反映食品真实属性的专用名称”。比如：一瓶辣椒酱，如果产品名称写的是辣椒，那么消费者看到该名称之后很容易先入为主的认为该产品是辣椒粉或者辣椒干之类的食品而不是辣椒酱。此时辣椒两个字就不能很清晰的反映食品的真实属性，可以很确切的判定该产品在误导消费者。所以食品名称*重要的原则就是必须和产品的属性一致性。产品是面包不能写成饼干，饼干不能写成蛋糕，诸如此类。尤其要注意一些产品名称是否属于地方风俗的用语，避免误判。

04

配料表

配料表作为标签的一个核心内容，也是标签当中比较复杂的一个内容。较为重点就是

A.根据2760来判定该配料表上的配料名称有无错漏，比如在2760上面有种添加剂“乙酰化单、双甘油脂肪酸酯”，有时候很多产品会标注为“乙酰化单、双甘油脂肪酸脂”脂与酯不是同一种物质，因此可以判定该产品标签错误

B.根据2760来判定该配料能否添加到该产品上。比如

在2760里面规定丙酸及其钠盐、钙盐只能添加在上述食品当中。如果一个产品饮料添加了丙酸及其钠盐、钙盐那就是属于违法行为。因此该产品标签也是错误。另外还有一种情况

在2760表A.2里面规定可以在各类食品中按需要生产添加的添加剂。比如说呈味核苷酸二钠，在表A.2里面规定了除A3表里以外的食品都可以添加。这时候看到标签上面添加了呈味核苷酸二钠，产品不在A3表里，只要名称符合2760的要求即可。

C.对于能否添加某种添加剂，除了看该食品的分类号，还要看上级分类能用的添加剂，如果搞不清楚，可以直接查询食品伙伴网的数据库，伙伴网微信服务号下方信息中心-专业查询—2760即可进入。

配料表是一个大方面要审核的内容。要结合7718和2760还有产品标签。而且平时还要留意卫计委等政府机构发布的消息。比如卫计委发布的药食同源目录里面，就规定有些药材是药食同源即可做食品，也可以做药材。这时候是允许添加在食品里面。规定了有些药材只能做药材使用，这种情况下改药材是不被允许添加到食品里面。所以标准以外的消息也要多留意。

05

定量标示和净含量的要求

所谓定量标示就是指改产品的标签上标示“富含xxxxx”这些就是属于定量标示。这时候就要把XXX具体的含量在标签上标示出来。

净含量的要求着重看单位还有字符高度。比如千克的英文单位只能写kg，如果是大写KG或者Kg或者kG都不可以。只能小写kg

如果净含量是1000g以上，比如1500g，那么净含量只能标注为1.5kg，不能标注为1500g。如果是150g的净含量，只可以标注为150g，不能标注为0.15kg。

净含量的字符高度也是很多食品标签所忽略的一个信息，很多的产品的净含量字符高度都没有按标准要求去执行。

06

生产者、经销商的名称，地址和联系方式

生产日期和保质期的标注要求；贮存条件，生产许可证，产品标准代号。这些都是属于强制性要标注的内容。在审核标签的时候要看仔细有无缺漏。

07

其它

有些产品标准比如1354大米，及规定了大米各类型的等级

这时候大米的标签上面就必须标注大米的等级

豁免的内容意思就是说有些标签的内容在某些特定的情况下是允许不用标注。比如酒精度 10%的酒可以不用标示保质期。

7718条款4.4属于推荐性标示内容，生产商可以标注也可以不标注。万一厂商选择标注了，就必须按照标注的要求标示。比如鸡蛋作为过敏物质，厂商可以额外再标签上备注该产品添加的鸡蛋属于过敏物质，消费者请谨慎食用。